Igitur Eligius Lemovecas Galliarum urbae, quae ab oceano Brittanico fere ducentorum milium spatio 
seiungitur,…( MGH, ss rer. Merov., t. 4, p. 669) 

14 - Eddius Stephanus, Vita Wilfridi episcopi Eboracensis (1ère moitié du 8ème siècle) 

Navigantibus quoque eis de Gallia Brytannicum mare cum beatae memoriae   Vilfrido episcopo, 
canentibus clericis et psallentibus laudem Dei pro celeumate in choro, in medio mari validissima 
tempestas exorta est, et venti contrarii,   sicut discipulis Iesu in mare Galileae, erant. (MGH, ss rer. 
Merov., t. 6, p. 207) 

15 - Anonyme de Ravenne, géographie (9ème siècle) 
Ravennatis anonymi cosmographia et guidonis geographica. Edité par Moritz Eduard Pinder et 

Gustav Parthey. Berolini : Nicolai, 1860. 

Completur autem ipsa Spania habens finem ab uno latere iuxta litus Oceani saltum Pireneum 
Spanoguasconiae, et deinde ipsum saltum Pireneum Guasconiae, iuxta vero mare magnum Gallicum 
ipsum saltum Pireneon et provinciam Septimanam. ab alio vero latere habet ipsa Spania finem 
multotiens dictum mare magnum Gallicum Valeriaci. a tertio namque latere habet ipsa Spania finem 
Oceanum quem superius diximus occidentalem Britaniam. a quarto vero latere habet ipsa Spania 
finem quod superius diximus fretum qui dicitur Septemgaditanum. qui fretus ex eodem mari Gallico 
ingreditur in ipsum Oceanum occidentalem Britanici. quod fretum dividit inter Africam vel 
Maurorum patriam et supra scriptam Spaniam. (p. 322-325) 

Hic invenitur fretum quod multotiens nominavimus, quod dicitur Septemgaditanum quod dividit 
inter Spaniam et maritimam Mauritaniam. quod fretum exiens de mari magno Gallico Valeriaco 
vergitur in Oceanum occidentalem Britannicum. (p. 344) 

16 - Gesta abbatum Fontanellensium (v. 823-833) 
Chronique des abbés de Fontenelle (Saint-Wandrille). Texte établi, traduit et commenté par Frère 

Pascal Pradié. Paris : Les Belles Lettres, 1999.  

Ab austro item maximus fluuiorum Geon, qui et Sequana, commertiis nauium   gloriosus, abundantia 
piscium praestantissimus, distans ab eodem coenobio passus   DCCC. In quo scilicet fluuio ex infinito 
oceano siue mare Britannico bini aestus  diurno nocturnoue tempore sibimet inuicem compugnantes 
occurrunt, ut uerso uice alueus potius retrorsum conuerti quam ad ima uideatur fluere. (p. 12) 

17 - Miracula Martini abbatis Vertavensis (875) 

Igitur anno dominicae incarnationis octingentesimo sexagesimo quarto, cum nomen gentis 
Normannicae apud nostrates nec auditum foret, repente de vagina suae habitationis exiens, nancta 
piraticam, contigua mari Britannico depopulata est loca, navibusque longis alveum ingressa Ligeris, 
Namneticae properat ad moenia urbis, speciem praeferens multitudinis negotium exercentis. (MGH, 
ss rer. Merov., t. 3, p. 573) 
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18 - Ex Miraculis sancti Vedasti (875) 

In Britannico mari, quod nobis vicinus est, soliti sunt piscatores simul profiscici piscatum ad 
capiendam balenam. (MGH, ss, t. 15, p. 400) 

19 - Gurdisten, Vita sancti Winwaloei (fin 9ème siècle) 
Editée par Arthur de La Borderie, Rennes : Catel, 1888. 

Sed longe ab hujus quoque moribus parvam distasse sobolem suam non opinor, quae quondam 
ratibus ad istam devecta est, citra mare Britannicum, terram, tempore non alio quo gens - barbara 
dudum, aspera jam armis, moribus indiscreta - Saxonum maternum possedit cespitem. (Cap. I, p. 8) 

20 - Radbod d’Utrecht, Vita altera Bonifatii (900-917) 

In prefata ergo insula quondam extitit paradisus Dei, ex quo tam preciosa profluxerunt aromata, ut a 
Britannico mari usque ad arces Romuleas omnes circumquaque regiones divino odore perfunderent. 
(MGH, ss rer. Germ. t. 57, p. 66) 

21 - Reginon de Prüm, Chronique (fin 9ème-906)  

Anno dominicae incarnationis 842. Tres supradicti fratres imperium Francorum   inter se diviserunt ; 
et Carolo occidentalia regna cesserunt, a Britannico oceano usque   ad Mosam fluvium,… 

Anno dominicae incarnationis 853. Nordmanni Britannicum mare navigio girantes, hostia Ligeris 
fluminis occupaverunt, et repentina irruptione civitatem Namnetis invadunt,… 

Anno dominicae incarnationis 873. Locustarum inaestimabilis multitudo mense   Augusto ab oriente 
veniens, totam pene pervastavit Galliam […]. Pervenerunt autem usque ad mare Britannicum 
superficiem terrae cooperientes,   in quo, Deo volente, violento ventorum flatu impulsae, atque in 
profundum absportatae   dimersae sunt.  

(MGH, ss, t. 1, pp. 568-569 et 585) 

Annales Sancti Trudperti (fin 9ème)  
MGH, ss, t. 17 p. 287  

Voir Reginon de Prüm 

22 - Annales de Lindisfarne (993)  

852. […] Northmanni Britannicum mare circumeunt. (MGH, ss, t. 19, p. 506) 

23 - Adam de Brême, Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum (v. 1075)  

Et quoniam occasio se locorum prebuit,  utile videtur exponere, quae gentes trans Albiam 
Hammaburgensi pertinentes sint dyocesi. Haec clauditur ab occidente   occeano Brittannico, a meridie 
Albia flumine, ab   oriente Pene flumine, qui currit in mare Barbarum, ab aquilone vero Egdore fluvio, 
qui Danos dirimit a Saxonibus. (II, chap. 17) 
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Alter vero,   id est Albia, in occasum ruens primo impetu Bechemos   alluit cum Sorabis, medio cursu 
paganos dirimit a Saxonia, novissimo alveo Hammaburgensem parrochiam scindens a Bremensi 
victor occeanum ingreditur Brittannicum. (II, chap. 22)